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Teplé dny lákají k procházkám po krásách našeho města

Diskuse primátora 
s vedením bytových 
družstev a SVJ
Statutární město Karviná požaduje vydá-
ní dalších opatření obecné povahy, tedy 
bezdoplatkových zón. Důvodem je snaha 
zabránit obchodu s  chudobou. Primátor 
Jan Wolf proto zve představitele spole-
čenství vlastníků bytů a bytových družstev 
na společnou diskusi. Vysvětleny budou 
možnosti, které město, bytová družstva 
a SVJ mají k zamezení nárůstu problému 
z pohledu bezpečnosti ve městě. O datu 
a  místě konání jsou zástupci bytových 
družstev a SVJ informováni písemně.

Mezinárodní setkání 
gymnazistů
Výměnný jazykový pobyt studentů kar-
vinského gymnázia proběhl v rámci part-
nerství s lyceem Sacré-Coeur v Tourcoing 
ve Francii a  ve spolupráci s  gymnáziem 
Jana Sobieskeho z  partnerského města 
Jastrzębie-Zdrój. Během týdenního po-
bytu navštívili zajímavá místa, poznali 
naše město, navázali nová přátelství, pro-
žili mnoho kulturních a sportovních akcí. 
Karvinští studenti v září navštíví své nové 
přátele ve francouzském Tourcoing, kde 
se zúčastní společného programu na ob-
dobné bázi jako nyní v Karviné.
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Blíží se zahájení 
rekonstrukce ulic 
Karola Śliwky 
a Lázeňské
Začátkem května odstartuje roz-
sáhlá rekonstrukce komunikace ulic 
Karola Śliwky a Lázeňské v Karviné. 
Podrobnosti o uzavírkách, objízdných 
trasách a  změnách v  MHD najdete 
na našich internetových stránkách 
www.karvina.cz.

Zkontrolujte si pas
Blíží se období dovolených, a  tak do-
poručujeme, abyste si zkontrolovali 
platnost vašeho cestovního dokladu. 
Potřebovat jej budete tam, kde nestačí 
k cestování občanský průkaz. Jsou to 
například oblíbené dovolenkové desti-
nace Tunisko, Egypt a Turecko. Vydání 
nového cestovního pasu trvá 30  dnů 
a  zaplatíte za něj správní poplatek 
600 Kč. Za vydání pasu ve zkrácené 
lhůtě do 6 pracovních dnů zaplatíte 
4000 Kč. Další informace naleznete na 
našem webu http://1url.cz/@pasy.

Otevírání pramenů
V sobotu 12. května se od 14.30 usku-
teční v parku u Rehabilitačního sanatoria 
Lázní Darkov v Karviné-Hranicích tradič-
ní Otevírání pramenů. V 15.00 vystoupí 
Monika Absolonová a  v  17.00 Mňága 
a Žďorp. Program doplní taneční vystou-
pení Juventusu Karviná a  ochutnávka 
regionální kuchyně.

Mažoretkový svátek
Česká federace mažoretkového sportu 
a mažoretky MICHELLE Karviná vás sr-
dečně zvou 12. a 13. května na mistrov-
ství ČR v mažoretkovém sportu. Po oba 
dny se od 9 hodin můžete na zimním 
stadionu STaRS Karviná těšit na fi nálová 
vystoupení skupin a sóloformací.

Město ocení nejlepší zástupce sociálních služeb
Při řešení nepříznivých životních situací 
jste se jistě setkali se sociálními pracov-
níky. Také o vaše blízké v domovech pro 
seniory pečují pracovníci v  sociálních 
službách. Potkat můžete dobrovolníky, 
kteří docházejí do nemocnic či domác-
ností seniorů, ale také do zařízení pro 
děti. Nebo máte kolem sebe spoluobčany, 
kteří pracují ve spolcích a  neziskových 
organizacích, které se věnují zdravotně 
postiženým. Jejich práce většinou není 
medializovaná, ale o  to více je záslužná. 
Nyní máte možnost těmto lidem za jejich 
neocenitelnou práci poděkovat.

Stačí vyplnit nominační dopis – ke stažení 
na webu města: http://1url.cz/@socprace 
– a získat souhlas vámi navrženého kandi-
dáta. Ocenění města mohou získat sociální 
pracovníci, zdravotničtí pracovníci v  so-
ciálních službách, pracovníci v přímé ob-
služné péči, řadoví zaměstnanci organizací 
působících v sociální oblasti, dobrovolníci, 
členové spolků a klubů seniorů. Magistrát 
města Karviné přijímá nominace odeslané 
do 15. června.

Náměstek primátora Miroslav Hajdušík 
(KSČM) se obrací na obyvatele města s vý-
zvou: „Práce v sociálních službách je velmi 

náročná, a proto je poděkování a ocenění 
na místě. Pomozte nám prosím vybrat ty, 
kteří vám pomohli v  těžké situaci a  mají 
dobré srdce.“ Ocenění kandidáti obdrží 
pamětní list Rady města Karviné a věcný 
dar. Bližší informace u Bc. Jany Gavlovské 
z odboru sociálního na tel. 596 387 339.

Ocenění lze udělit ve třech kategoriích:
•  registrované sociální služby dle zákona 

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách
•  návazné služby (spolky, neziskové orga-

nizace, kluby)
• výkon dobrovolnické činnosti

V přípravě je nový volnočasový areál
Těšit se můžou milovníci pumptracku, street parkouru a in-line bruslení
Obyvatelé Karviné se mohou těšit na nový 
moderní sportovní areál. Sportoviště bude 
stát v místě již nevyhovujícího volnočaso-
vého prostoru obchodní akademie v Kar-
viné-Hranicích.

„V rámci projektu bude řešeno nové vol-
nočasové sportoviště, ve kterém se bude 
mimo jiné nacházet malé fotbalové hřiště, 
dětské hřiště s  herními prvky, dráha pro 
pumptrack (pro jízdu na kole), hřiště na 
street parkour, in-line dráhu lemující běžec-
ký okruh a víceúčelovou herní plochu,” uvedl 
primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD). Dodal, že 
součástí areálu bude i  technické a sociální 
zázemí, parkoviště, lavičky a  koše. „Celý 
areál bude oplocen,“ uvedl primátor Wolf.

V roce 2017 byla zpracována architek-
tonická studie včetně vizualizací na vyu-
žití stávajícího nevyhovujícího sportoviště 
v  areálu obchodní akademie v  Karviné-
-Hranicích. V  návaznosti na danou studii 
se nyní připravuje výběrové řízení na zpra-
cování projektové dokumentace.
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Jak to vidí primátor
Vážení a milí spoluobčané,

již za necelého půl 
roku vám budeme 
ve volbách jako 
komunální politici 
skládat účty. Usly-
šíte jistě mnoho 
zaručených recep-
tů – jak snížit ne-
zaměstnanost, jak 

zvýšit mzdy nebo zastavit odliv oby-
vatelstva. Věřte, že přijít s takovýmto 
zaručeným receptem není jen tak. 
Konkrétní příklad, se kterým jsem se 
v průběhu mého působení v komunální 
politice setkal, byl případ Frýdku-Míst-
ku, kdy automobilka Hyundai obdržela 
státní pobídku ve výši 2,415 miliardy 
korun. Tento krok rozproudil místní 
ekonomiku a přilákal nové navazující 
fi rmy a zaměstnance. I když Karviná 
takovou pobídku zatím nedostala, mu-
sím říct, že si vedeme dobře.

Když jsem přebíral zodpovědnost za 
městskou pokladnu, měla Karviná cel-
kový dluh 1,3 miliardy korun. Pro měs-
to to bylo skutečně velmi těžké závaží. 
Dnes už mohu s klidným svědomím 
říct, že dluh máme splacen.

Je však zcela jasné, že v uplynulých 
letech jsme se rozhodně nemohli vě-
novat a nevěnovali jen splácení dluhů. 
Bez investic by Karviná nebyla tam, 
kde dnes je. Za uplynulé období se 
nám podařilo kromě splácení dluhu 
do města nainvestovat přes 2 miliardy, 
což dle mého názoru rozhodně vidět 
je. Opravili jsme například obecní dům 
Družba, vybudovali kilometry cyklo-
stezek, zrekonstruovali areál Lodiček, 
Regionální knihovnu, letní kino, kino 
Centrum, opravili jsme všechny školy 
a školky a mnoho dalšího.

Tímto výčtem realizovaných inves-
tic samozřejmě nekončíme. Chystá 
se náročná rekonstrukce tří domů na 
Masarykově náměstí, rekonstrukce 
krytého bazénu a objektu Kosmos, ve 
městě vyrostou nové sportovní areály 
nebo stovky parkovacích míst.

Jsem prostě přesvědčen, že Karviná 
je a bude skvělým místem pro život.
 S úctou

 Jan Wolf

GRATULUJEME

Krásných 90 let oslavila paní Marie 
Slivenská, občanka z Karviné-Hranic. 
Pogratulovat k tak významnému jubi-
leu a  popřát hlavně zdravíčko přišel 
s kyticí a dárkem sám primátor měs-
ta Jan Wolf.

Dubnové vítání občánků v obřadní síni MěDK
V neděli 22. dubna 2018 nové občánky 
slavnostně přivítala radní Naďa Antalo-
vá. Mezi nové Karviňáky patří 14  dětí, 
7 holčiček a  7 chlapců. Slavnostní 

chvíle a  dojemnou atmosféru zpestřily 
děti z  mateřské školy Cihláček svým 
zpěvem a recitací. Další vítací ceremo-
niál bude probíhat 20.  května. Přihlá-

sit se s  novým členem rodiny můžete 
u  Ivany Poláškové, a  to telefonicky 
596 387 488 nebo e-mailem ivana.po-
laskova@karvina.cz.

Děláme internetové stránky pro vás
Máme ocenění i díky novinkám Bezpečná Karviná a Stavíme pro Vás!
Internetové stránky města www.karvina.cz 
nabízí několik novinek. První z nich podpo-
ruje kroky vedení města v razantním boji 
s nepřizpůsobivými občany a s obchodem 
s chudobou. Pokud jste se stali svědkem 
nebezpečného jevu ve městě nebo se 
s takovým chováním v budoucnu setkáte, 
využijte nový webový formulář. Jeho pro-
střednictvím můžete zcela anonymně na-
hlásit jakýkoliv nebezpečný jev ve městě. 
Formulář najdete hned na úvodní stránce 
městského webu pod volbou Bezpečná 
Karviná – viz obrázek. Pak již stačí napsat 
do položky Text vaši informaci. Před ode-
sláním opíšete do prázdného políčka dole 
ověřovací kód a  kliknete na Pokračovat. 
Pokud však chcete být informováni o prů-
běhu řešení nahlášeného problému, je 
zapotřebí před pokračováním vyplnit vaši 
e-mailovou adresu. Jejím prostřednictvím 
vás budeme o všem informovat.

Ani v případě, že jste mimo domov či 
nemáte připojení k  internetu, nemusíte 
zůstat lhostejní k  nebezpečným jevům. 
Využijte možnost zaslat SMS zprávu na 
telefonní číslo +420 603 239 314. Cena 
zaslání SMS je dle tarifu vašeho mobil-
ního operátora. Bez vaší pomoci nemůže 

mít projekt Bezpečná Karviná požadova-
ný dosah.

Další novinkou na internetových strán-
kách města je sekce Stavíme pro Vás! 
Najdete ji v  levé části domovské stránky 
u aktualit. Nabízíme zde aktuální informace 
o nejdůležitějších investičních akcích měs-
ta. Toho času v ní prezentujeme informace 
o rekonstrukci třech domů na Masarykově 

náměstí, o  nových dětských hřištích, re-
konstrukci objektu Kosmos, úpravách kry-
tého bazénu a nástavbě nových odborných 
učeben ZŠ a MŠ Dělnická.

Web pro vás i  nadále zlepšujeme. Naše 
snaha byla opět oceněna v soutěži webových 
stránek stránek měst a  obcí Zlatý erb. Po 
loňském třetím místě jsme letos mezi městy 
Moravskoslezského kraje skončili druzí.
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Pomoc pro třídění
Odbor komunálních služeb nabí-
zí občanům využívajícím biokošíky 
náhradní kompostovatelné sáčky 
pro přímé vhození bioodpadu do 
hnědých odpadových nádob. Na-
bídka je omezena na jednu roli 
s  50  sáčky o  objemu 8  litrů na do-
mácnost a  kalendářní rok. Sáčky si 
lze vyzvednout od 2. května v úřední 
dny v  budově  B  Magistrátu města 
Karviné, ul.  Karola Śliwky  618, Kar-
viná-Fryštát, 1. patro, dveře č. 62.

 

Výzva prodejcům
Odbor rozvoje Magistrátu města Karvi-
né přijímá žádosti zájemců o stánkový 
prodej na oslavách výročí města. Dny 
Karviné se uskuteční 8.  a  9.  června. 
Své žádosti doručte do 10. května na 
e-mail: lenka.krotka@karvina.cz.

Čtvrteční akce 
v knihovně
Nenechte si ujít v Regionální knihov-
ně v  Karviné-Novém Městě zajímavé 
čtvrteční akce. Hned první čtvrtek 
v  měsíci, tj. 3.  května, se předsta-
ví hvězda seriálu Ordinace v  růžové 
zahradě Klára Cibulková v oblíbeném 
cyklu Celé Česko čte dětem. Další 
čtvrtek 10. května od 15.30 do 17.00 
si přijďte zasoutěžit.  Jak tě vidím já 
je výtvarná soutěž v kreslení karikatur. 
A 24. května od 15.30 do 17.00 mů-
žete strávit zábavné odpoledne s kni-
hou v pořadu Čtu, čteš, čteme… my 
se knihy nelekneme.

POZVÁNKA
Máte-li rádi historii, tak tohle je po-
zvánka právě pro vás. Státní okresní 
archiv v Karviné-Fryštátě zve 31. květ-
na v 17.00 na přednášku Doc. Mgr. Ji-
řího Brňovjáka, Ph.D., na téma Hrabata 
Taaffe - irská aristokracie na Těšínsku 
v 18. století.

Oslavte 750 let Karviné v retro stylu
Město ve spolupráci s RESIDOMO vás srdečně zve na tři retro dny
Retro program proběhne vždy v jiné čás-
ti Karviné, tak aby měla každá akce jiný 
ráz. Kromě atraktivního programu budou 
připraveny retro obchůdky za retro ceny 
nebo retro hry pro děti i dospělé. U Měst-
ského kulturního domu v Novém Městě se 
lidé sejdou v atmosféře 60. let, u kina Cen-
trum v Mizerově na návštěvníky dýchnou 
70. léta, zatímco poslední akce 2. června 
za Kaufl andem v  Hranicích bude ve sty-
lu 80.  let. Podrobný program květnových 
akcí najdete na této straně, program červ-
nové akce zveřejníme v příštím čísle. 

Vstup na retro dny je zdarma. Pokud navíc 
do retro barevných popelnic v místě konání 
akcí vytřídíte kus plastu a kus papíru, popří-
padě přinesete kupón Rodina RESIDOMO, 

čeká na vás překvapení v  podobě nabité 
vkladní knížky. Ta bude připravena na každé 
akci pro prvních 500 příchozích návštěvníků 
třídících odpady nebo s kupónem RESIDO-
MO. S vkladní knížkou si na akci koupíte pivo 
za 10 korun a párek v  rohlíku za 5 korun. 
Vkladní knížka bude plná dalších retro vý-
hod. Za symbolickou cenu na místě pořídíte 
dobové oblečení ve stánku textil, necháte si 
udělat retro účes v kadeřnictví a nakonec se 
vydáte k  fotografovi, abyste se zdarma na 
památku vyfotili v retro stylu. 

Pro malé i  velké návštěvníky budou 
na retro dnech připraveny hry o  retro 
sladkosti. 12.  května se můžete těšit na 
tematické fi lmové a  pohádkové soutě-
že, 25. května si zaskáčete panáka nebo 

gumu a zahrajete kuličky. Poukázky bony 
vyhrané v soutěžích pak rozměníte za re-
tro dobroty v historickém autobusu.

Přihlaste fotbalový tým a získejte 
permanentky MFK 

V  pátek 25. května proběhne v  rámci 
retro dne u kina Centrum turnaj v „plác-
kovém“ fotbale. Sestavte pětičlenný 
tým, registrujte se na místě od 15 do 
16  hodin a  vyhrajte v  turnaji cenu od 
RESIDOMO a  MFK Karviná: 5  perma-
nentek na sezónu 2018/2019 v hodnotě 
9000 korun. Více informací vám poskyt-
neme na e-mailu soutez@mamiart.cz.

Starým elektrem můžete přispět opuštěným psům
Prvního dubna odstartovala akciová spo-
lečnost ELEKTROWIN soutěž pro statu-
tární města ve zpětném odběru elektro-
zařízení pod názvem Hejbni s  elektrem 
pro lepší život. Karviná se jmenovanou 
společností dlouhodobě spolupracuje na 
povzbuzení pozitivního přístupu občanů 
k  životnímu prostředí. Proto věříme, že 
obyvatelé našeho města najdou cestu 
k červeným kontejnerům pro sběr drob-
ných elektrospotřebičů, ale také do sběr-
ného dvora v  areálu Technických služeb 
Karviná. V  Bohumínské ulici čp. 1878 
v Karviné-Novém Městě rádi převezmou 
k  recyklaci i  ty větší vysloužilé domácí 
pomocníky.

Sběrný dvůr má otevřeno od 1. dubna do 
31. října v pracovní dny od 8 do 18 hodin 
a v sobotu od 6 do 14.30 hodin. Od 1. listo-
padu do 31. března v pracovní dny od 8 do 

16 hodin a v sobotu od 6 do 14.30 hodin. 
V neděli je sběrný dvůr uzavřen.

Karviná soutěží do 31.  března  2019 
v  kategorii statutárních měst do 90  tis. 
obyvatel a  v  kategorii Skokan roku. Dů-
ležitou podmínkou pro započítání vašeho 
příspěvku je jeho odevzdání v nedemon-
tovaném stavu. Což je při jeho ponechání 
u  kontejnerového stání prakticky nespl-

nitelné. Rovněž se do soutěže nepočítá 
zpětný odběr starého elektrospotřebiče 
při koupi nového.

Pokud se odhodláte a  obětujete své 
pohodlí, pak vězte, že případnou výhru 
(60.000  Kč za 1.  místo) město poukáže 
na účet městského psího útulku (č.  ú.: 
129500137/0300). Vaše vstřícné gesto 
tak může pomoci hned dvakrát.
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Muzeum vystavuje 
historické pohledy
Až do 16. září si můžete v Muzeu Tě-
šínska prohlédnout výstavu Karviná 
na nejstarších pohlednicích. Návštěv-
níky upoutá nejen výběr dobových 
karvinských pohlednic, ale také staré 
fotografi cké přístroje nebo alba na 
fotografi e a  pohlednice. Náměstek 
primátora Karel Wiewiórka (KSČM) 
při slavnostním otevření výstavy řekl: 
„Jsem rád, že jsme našli s  Muzeem 
Těšínska způsob, jak společně pro-
pagovat 750 let Karviné. Muzeum se 
této výstavy zhostilo opravdu profe-
sionálně a  návštěvníci budou určitě 
nadšeni. Také proto, že staré pohled-
nice a  fotografi e jsou vyhledávané 
a oceňované nejen sběrateli, stačí se 
podívat na sociální sítě.“ Návštěvníci 
výstavy se také jejím prostřednictvím 
seznámí s  osobnostmi, které stály za 
vznikem výroby pohlednic v  našem 
regionu. Karvinský rodák a  náměstek 
primátora dodává: „Věřím, že si zde 
přijdou zavzpomínat pamětníci, ale i ti 
mladší, kteří s údivem zjistí, jak moc se 
Karviná změnila.“ V pátek 18. května 
si výstavu prohlédnete zdarma během 
Mezinárodního dne muzeí a  galerií. 
Volný vstup nabídne také expozice Ná-
rodní galerie v  Lottyhausu. Prohlídky 
zámku Fryštát budou u této příležitosti 
za polovic.

Turistická tradice
Již 18. ročník Pochodu okolo Karviné 
pořádá v  neděli 20. května TJ Baník 
Karviná. Start v 9.00 od budovy čp. 29 
(naproti knihovny) na Masarykově 
nám. v Karviné-Fryštátě. Díky podpo-
ře města si příznivci zdravého život-
ního stylu prohlédnou po absolvování 
12 km trasy zámek Fryštát v Karviné. 
Přijďte i vy takto oslavit 130 let Klubu 
českých turistů.

ZUŠ OPEN podruhé
Přijměte pozvání na druhé celore-
publikové setkání základních umě-
leckých škol, které se uskuteční opět 
pod záštitou světoznámé operní pěv-
kyně Magdaleny Kožené. Ve čtvrtek 
24. května se od 16.30 do 18.00 před-
staví na zahradě ZUŠ všechny čtyři 
vyučované umělecké obory – hudební, 
taneční, literárně dramatický a výtvar-
ný. Zájemci si budou moci vyzkoušet 
různé techniky kresby.

SOUTĚŽ

POZVÁNKA

Karvinský zpravodaj před objektivem 
fotoaparátu v rukou řidiče ČSAD

Soutěž vás baví. O  tom svědčí vaše 
zasílané fotky s  Karvinským zpravo-
dajem. Vítězem dubnové soutěže se 
stává Radek Šmedek, který nám po-
slal doslova osobní snímek. Gratuluje-
me, jako výhru získává dvě vstupenky 
na představení Cry Baby Cry Švandova 
divadla. A pravidelná soutěž pokračuje 
dál. Zase máte celý měsíc na to vyfotit 
se s Karvinským zpravodajem kdekoliv 
a  jakkoliv. Vaše fotografi e čekáme na 
e-mailu zpravodaj@karvina.cz.

Ve čtvrtek 3. května 2018 v  15.00 si 
připomeneme 73. výročí osvoboze-
ní Karviné. Přijďte si tuto významnou 
událost připomenout k  památníku 
osvobození v  parčíku proti Městské-
mu domu kultury na třídě Osvobození 
v Novém Městě s vedením města, za-
stupiteli, zástupci Svazu bojovníků za 
svobodu a členy mládežnické rady.

Karviná vyjádřila uznání pedagogům
Tradičně si u nich ceníme hlavně výrazné osobnosti a tvůrčí činnosti
U  příležitosti Dne učitelů ocenilo město 
nejlepší učitele a pedagogické pracovníky 
svých příspěvkových organizací, ale také 
dalších zřizovatelů působících na území 
města. V  obřadní síni Městského domu 
kultury Karviná obdrželi v úterý 27. břez-
na ocenění pedagogové z rukou primátora 

Jana Wolfa (ČSSD) a jeho náměstka Karla 
Wiewiórky (KSČM) nádhernou kytici, pa-
mětní list Rady města Karviné a  dárkový 
poukaz do Městského domu kultury Karvi-
ná. Jan Wolf u této příležitosti pro TV Polar 
řekl: „Myslím si, že to je dobrá a fungující 
tradice, protože pedagogická profese je 

opravdu náročná a  složitá. Jsem rád, že 
jim aspoň touto cestou můžeme poděkovat 
za celoroční činnost, která je pro výchovu 
našich dětí v  Karviné velmi důležitá.“ Po 
slavnostním obřadu si nejen ocenění pe-
dagogové vychutnali ve velkém sále MěDK 
koncert skupiny Legendy se vrací.

Ocenění učitelé a pedagogičtí pracovníci roku 2018 v Karviné
Výrazná pedagogická osobnost roku:

Mgr. Barbora Jedličková Bičejová – učitelka ZŠ (ZŠ a  MŠ 
Borovského)
Šárka Krhovjáková – učitelka MŠ (ZŠ a MŠ Borovského)
Mgr. Romana Moskalová – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Cihelní)
Mgr. Marcela Kraslová – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Cihelní)
Marcela Jimnopulu – vychovatelka ve školní družině (ZŠ 
a MŠ Dělnická)
Mgr. Adriana Stračánková – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Prameny)
Mgr. Marika Šedivá – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Školská)
Mgr. Petra Jelínková – učitelka MŠ Centrum (ZŠ a MŠ U Studny)
Ing. Milada Kubíčková – středoškolská učitelka (SŠTaS Karviná)
 
Ocenění za tvůrčí pedagogickou činnost:
Eva Malatinská – učitelka MŠ Dvořákova (ZŠ a MŠ Cihelní)
Ing. Marie Cudráková – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Družby)
Lenka Baranová – učitelka MŠ Spojka (ZŠ a MŠ Družby)
Mgr. Renata Slowiková – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ s polským ja-
zykem vyučovacím)

Lýdie Hanáková – učitelka MŠ Sokolovská (ZŠ a MŠ Dělnická)
Lenka Rybová – učitelka MŠ Družby (ZŠ a MŠ Dělnická)
Mgr. Andrea Kabourková – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Dělnická)
Mgr. Hana Ciosková – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Majakovského)
Marcela Pálešová – učitelka MŠ Slovenská (ZŠ a MŠ Men-
delova)
Mgr. Beatrice Stařičná – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Mendelova)
Jana Volejníková – učitelka MŠ Prameny (ZŠ a MŠ Prameny)
Mgr. Lucie Hudečková – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ Slovenská)
Mgr. Jana Kovalová – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ U Studny)
Mgr. Jarmila Wojciková – učitelka ZŠ (ZŠ a MŠ U Lesa)
Mgr. Petra Řezníčková – učitelka MŠ (MŠ Klíček)
Mgr. Helena Lukácsová – speciální pedagog SPC (SŠ, ZŠ 
a MŠ Karviná)
Mgr. Eva Burdová – učitelka SŠ (SŠ, ZŠ a MŠ Karviná)
Mgr. Andrea Kittnerová – učitelka ZŠ (SŠ, ZŠ a MŠ Karviná)
Dagmar Tyrliková – učitelka ZUŠ (ZUŠ Bedřicha Smetany)
Mgr. Alena Helešicová – středoškolská učitelka (Gymnázium 
Karviná)
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Ligovým hokejbalistům se daří i v bojích play-off

Jak jsme slíbili v dubnovém čísle, tentokrát 
jsme navštívili hokejbalisty HbK Karviná. Vy-
zpovídali jsme trenéry Martina Palu, Petra 
Popka, Lumíra Rosůlka a Veroniku Fehérovou. 

Jak jste se dostal k práci trenéra? 
M. Pala: Po narození mých dětí jsem s nimi 

chtěl trávit co nejvíc času, a tak jsem zalo-
žil žákovské družstvo, kde byly i moje děti. 
Potom se přidaly děti mých kamarádů, a tak 
jsme s nimi začali pracovat. 

L. Rosůlek: Celý život hraji hokej a  ho-
kejbal byl doplňkový sport. Vždy jsem snil 
o tom, že ve sportu něčeho dosáhnu. V ho-
keji už to asi neklapne, a tak došlo na ho-
kejbal. A protože hokejbal v Karviné stojí už 
několik let jen na Martinu Palovi, nabídnul 
jsem mu svou pomoc. Z počátku jako hráč 
a pak i jako hrající trenér. 

P. Popek: Přivedl jsem své děti k hokejbalu 
jako doplňkovému sportu, protože hrají ho-
kej. Kdysi jsem hrával, tak mě vedení klubu 
oslovilo, jestli bych jim s  trénováním nepo-
mohl. Posléze jsem v  tom našel i  zábavu. 
Je skvělé vidět, jak se děti snaží, jak rostou 
a zdokonalují se. Je to vlastně takový velký 
závazek, protože ty děti vám věří a musíte se 
snažit jejich důvěru nezklamat.

Proč vás baví zrovna tento sport? 
M. Pala: Hokejbal je velmi podobný led-

nímu hokeji a  když jsem byl malý, rodiče 
neměli peníze ani čas, aby mě dali na led-
ní hokej. Vyrůstal jsem pouze s  maminkou 
a babičkou, a  tak jsem se nenaučil bruslit. 
Jako kluci jsme hokejbal hrávali před do-
mem s tenisákem a od té doby mě moc baví. 

Kdy jste s ním začal?
P. Popek: Jako aktivní hráč jsem s  ním 

začal v sezoně 1992/93, kdy jsem byl u za-
ložení hokejbalového týmu pod názvem HBC 
Victory Karviná.

L. Rosůlek: Hokejbal jsem začal hrát zhru-
ba ve třinácti, takže hraji už téměř dvacet let!

M. Pala: Opravdový hokejbal jsem začal 
hrát v roce 1989 na vojně v Českých Budějo-
vicích, kde byla liga o patnácti mužstvech. Od 
té doby jsem už u něj zůstal a ke mně se při-
dali další kluci, kteří ten sport mají stejně rádi. 

Jaký je váš největší sportovní úspěch?
P. Popek: Postup z  oblastní soutěže do 

první ligy jako HBC Victory Karviná a poté 
jako North Stars Karviná. Vždy bylo účin-
kování v  první lize náročné nejen kvalitou 
soupeřů, ale i díky nákladům na cestování. 
Tehdy jsme hrávali na hokejbalovém hřišti 
za házenkářskou halou. Poté jsem se stal 
hráčem HbK Karviná. 

M. Pala: S kamarády jsme chtěli postoupit 
do nejvyšší soutěže a trvalo nám to osm let. 
Na ten rok postupu nikdy nezapomenu a rov-
něž na utkání v nejvyšší soutěži. S dětmi jsem 
získal titul mistrů České republiky v kategorii 
mladších i starších žáků. Stál jsem u začátku 
ženského hokejbalu, se kterým jsem byl tři-
krát na mistrovství světa jako vedoucí muž-
stva. Získali jsme vždy bronzové medaile. 

L. Rosůlek: Postoupil jsem do extraligy 
mužů s  Karvinou jako hráč a  poté i  jako 
hrající trenér, což znamená, že jsme vyhráli 
1. NHbL. A snad to ještě není konec.

Pokud máte děti, vedete je také k  to-
muto sportu? Jak to zvládají?

V. Fehérová: Děti mám dvě, syn je gólma-
nem v kategorii mladších žáků a dcera hraje 
v kategorii minipřípravek. Hokejbal se stal té-
měř každodenní součástí jejich života. Když 
je po sezóně, chybí jim to.

M. Pala: Ano, děti mám a mám je moc rád. 
Když bylo dceři šest a synovi čtyři roky, začal 
jsem je brát na hokejbalové hřiště, abych od-
lehčil alespoň na chvíli manželce. Zažil jsem 
s nimi mnoho legrace a myslím, že mají oba 
hokejbal moc rádi. Oba hrají hokejbal na té 
nejvyšší úrovni a zvládají to společně se ško-
lou velmi dobře. 

L. Rosůlek: Děti mám, ke sportu je vedu 

a  zatím to zvládají dobře. Hlavně ten sport 
mají rády.

Věnujete se kromě tohoto sportu ještě 
něčemu jinému?

M. Pala: Hrával jsem fotbal a stolní tenis. 
Rád běhám a jezdím na jízdním kole. S man-
želkou rádi chodíme do kina a na různé kon-
certy. Možná to bude znít divně, ale mám rád 
svou práci. 

V. Fehérová: Momentálně věnuji svůj čas 
právě hokejbalu a dětem. 

V jakém věku mohou děti začít s tímto 
sportem?

P. Popek: Mohou to zkusit děti již od 5–6 let. 
Hokejbal je sport, který není tak náročný na 
fi nanční zatížení jako hokej, a děti přirozeně 
rozvíjejí své pohybové dovednosti. Tím, že jsou 
v kolektivu, se v nich probouzí soutěživost.

M. Pala: V roce 2016 jsme v oddílu otevřeli 
minipřípravku, kde trénujeme děti předškol-
ního věku. Musím uznat, že je s nimi legrace.

V. Fehérová: Myslím, že pokud mají dob-
ré základy i z jiných sportů, tak mohou začít 
v jakémkoliv věku.

Co tréninky obnáší a jak často jsou?
M. Pala: Tréninky jsou pondělí, středa 

a pátek od 16.00 do 17.30 hodin. 
P. Popek: Tréninkové jednotky jsou zamě-

řeny podle věkových kategorií. Nejmenší děti 
se teprve učí uchopit správně hokejku a za-
čínají zjišťovat, jak s ní zkrotit neposlušný ku-
latý míček. Samozřejmě čím starší děti jsou, 
tím se jejich dovednosti lepší, ale také nároč-
nější mají tréninky. O víkendech, kdy probí-
hají utkání, pak prodají vše, co se naučily.

V. Fehérová: Tréninky by měly být rozma-
nité, nestereotypní, ale hlavně by měly děti 
bavit. Určitě v  sobě nesou nutnou dávku 
trpělivosti obou stran, kouč jako učitel, vy-
chovatel i přítel – svěřenec jako žák, který se 
učit chce. A také dávku oddanosti, což v sobě 
nese pravidelnost navštěvovat trénink.

L. Rosůlek: U dětí se tréninky dělají formou 
zábavy a her a s věkem se přidává na obtíž-
nosti a náročnosti. Tréninky se časem sou-
středí čistě na hru hokejbalu a herní systémy. 

Jak dlouho trvá, než se člověk něco 
naučí?

P. Popek: Každý hráč je unikátní. Je to jak 
v kterémkoliv sportu. Někdo je talentovaný, 
chytí hokejku přirozeně a nedělá mu to žádný 
problém. Na druhé straně jsou děti, kterým to 
musíte ukázat a svou trpělivostí a opaková-
ním se zdokonalí v té činnosti. 

V. Fehérová: To záleží hlavně na člověku 
samotném. Pokud mluvíme o dětech, ty se 
učí rychle. Hokejbal je sport rychlý a hodně 
postřehový, ale své místo si v  něm najdou 
i jedinci, kteří nejsou zrovna sprinteři.

Mohu se přijít podívat na trénink svého 
dítěte?

P. Popek: Naše tréninky jsou volně přístup-
né a  není vůbec na škodu, když se rodiče 
přijdou podívat, jaké jejich děti dělají pokroky. 

M. Pala: Když mají rodiče chuť, mohou si 
s dítětem i zatrénovat, a to v kategoriích mi-
nipřípravky, přípravky a mladší žáci.

Jakých závodů se váš sportovní oddíl 
účastní? 

L. Rosůlek: HbK Karviná se účastní spous-
ty mistrovských utkání, přátelských utkání 
a turnajů všech věkových kategorií. Nesmím 
zapomenout na akce typu „Hokejbal proti 
drogám“, „Utkání starých pánů“ – old boys 
nebo „Turnaj záchranných složek“, protože 
tyto akce ke karvinskému hokejbalu také pa-
tří. No a my, A-tým, právě bojujeme o postup 
do extraligy hokejbalu. 

M. Pala: Naši hráči se účastní soutěží po-
řádaných Českomoravským svazem hokej-
balu ve svých věkových kategoriích. Jedná 
se o kategorie od minipřípravky až po muže. 
Rovněž se účastníme různých turnajů. 

V. Fehérová: Pokud mohu hovořit za mi-

Karviná – mmkarvina

NA NÁVŠTĚVĚ

Celý rozhovor a něco navíc naleznete na 
webu města http://1url.cz/@hokejbal.

PRAVIDELNÝ TRÉNINK je základ přípravy BUDOUCÍ OPORY „A“ týmu nebo i reprezentaceTĚŽKO NA CVIČIŠTI... platí i v hokejbalu

Vylepšené hokejbalového hřiště v areá-
lu Střední průmyslové školy v Karviné-
-Hranicích slavnostně otevřeli zástupci 
kraje, města, školy a hokejbalu. Finanč-
ní prostředky na nový povrch i další zá-
ležitosti klubu poskytlo město společně 
s  krajem. Hokejbalisté si po symbolic-
kém přestřižení pásky mohli nový po-
vrch vyzkoušet hned při ostrém utkání. 

„Městu je stejně jako ostatní sporty 
hokejbal blízký. Je tady řada sportovců, 
mládeže a dětí. Chtěli jsme, aby se jim 
tady dobře a  hlavně bezpečně hrálo. 
Proto jsme jim s  krajem fi nančně po-
mohli,“ říká náměstek primátora Karel 
Wiewiórka, který pásku přestřihl mimo 
jiné s  náměstkem hejtmana Stanisla-
vem Folwarcznym.

nipřípravky, tak jsou to série miniturnajů 
pořádaných kluby registrovanými ve svazu 
hokejbalu.

Děkujeme za rozhovor. Přejeme mnoho 
trenérské trpělivosti a  nadané sportovce 
v týmu.
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ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ
Roční soutěž pro pravidelné 
čtenáře zpravodaje pokračuje

V květnovém vydání přinášíme čtvr-
tý díl skládačky. Jen pro připome-
nutí – vaším úkolem je v  každém 
čísle vystřihnout část fotky a dílky 
k sobě skládat tak, až vytvoříte fo-
tografi i rozměru A4 z  deseti dílků. 
Máme pro vás dobrou zprávu, po-
kud vám některé vydání Karvinské-
ho zpravodaje uteklo, na konci sou-
těže při zkompletování všech dílků 
můžete bílé části těch chybějících 
domalovat pastelkami podle své 
fantazie. A že se celoročně soutěžit 
vyplatí, o  tom vás přesvědčí ceny, 
které pro vás chystáme.

KARVINSKÝ ZPRAVODAJ / Periodický tisk územního samosprávního celku. Měsíčník statutárního města Karviné, vychází jedenáctkrát ročně | Vydavatel: statutární město Karviná, Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná, 

www.karvina.cz, IČ 00297534 | Registrační číslo: MK ČR E 12198 | Redakce: zpravodaj@karvina.cz | Distribuce: Česká pošta | Vydáno 26. dubna 2018 | Zpravodaj obdržíte také v Městském informačním centru na 

Masarykově náměstí v Karviné-Fryštátě
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KRÁTCE

Kam letos na tábor?
Organizace Dětská agentura srdečně 
zve všechny děti na letní tábory v ma-
lebném prostředí Jeseníků, pořádané 
na střediscích MAYA ve Zlatých Horách 
a Doubrava v Ondřejovicích. Připravila 
letní táborové pobyty pro děti a mládež 
mající zájem o dobrodružství a pohyb 
ve věku od 5 do 15 let. Nabízí celou 
škálu táborů s velmi populárními mo-
tivy, jako jsou Piráti z  Karibiku, Harry 
Potter, Pán prstenů, Jumanji nebo Star 
Wars, pro nejmenší modří trpaslíci 
Šmoulové. Kreativní tábor je zaměřený 
na rozvíjení fantazie a dovedností, kde 
se děti mohou naučit spoustu nových 
technik. Na středisku Doubrava pro-
běhne již tradiční koňský tábor. Více 
informací a  přihlášky naleznete na 
www.detska-agentura.cz.

Organizace Veselá věda nabízí pří-
městský tábor. Je určen pro malé 
badatele od 5  do 12  let, kteří rádi 
prozkoumávají zákonitosti ze světa 
přírodních věd, zkoušejí pokusy z ob-
lasti chemie, biologie i  fyziky. Tábor 
se koná od pondělí do pátku od 8 do 
16  hodin. Více informací najdete na 
www.veselaveda.cz. 

 

Pohádková zahrádka 
potěší všechny děti
Karvinské pověsti budou u příležitosti 
oslav 750 let vzniku Karviné tématem 
letošního již čtvrtého ročníku akce pro 
děti s  názvem Pohádková zahrádka 
skřítka Knihomilníčka, která se usku-
teční ve čtvrtek 24.  května od 9 do 
13 hodin na nádvoří před budovou 
Regionální knihovny Karviná v  Karvi-
né-Mizerově. Na malé děti se budou 
těšit knihovnice převlečené za postavy 
z karvinských pověstí, jako např. Dar-
kovský wasrman, zámecká paní, čert, 
havíř, žába aj. Pro všechny malé ná-
vštěvníky budou připravené hry, soutě-
že a malé občerstvení s překvapením.

 

Zápisy do MŠ a ZŠ
V průběhu měsíce dubna proběhly na 
všech karvinských základních školách 
zápisy dětí do prvních tříd. Tradičně 
největší zájem měli rodiče o ZŠ a MŠ 
Dělnickou v  Karviné-Novém Městě. 
Do lavic 12  karvinských škol used-
ne v  září 450  prvňáčků v  21  třídách. 
Zákonní zástupci požádali u  94  dětí 
o  odklad školní docházky. V  úterý 
15.  května budou probíhat zápisy do 
mateřských škol. Kapacita školek ve 
městě je dostatečná. K  dispozici je 
200  míst, kdy největší kapacitu mají 
školky v  městských částech Mizerov 
a Hranice. Město tak rodičům umožní 
splnit zákonnou povinnost zapsat dítě 
do posledního předškolního roku.

Škola i rozpočet hrou
Finanční gramotnost není jen nudná teorie
V obecním domě Družba se konaly Karvin-
ské hry fi nanční gramotnosti. Městského 
kola se zúčastnili žáci základních škol. Tři 
dvojice žáků z každé základní školy si na-
vzájem poměřily síly ve vzdělávací hře, kte-
rá simuluje realitu běžného života, používají 
se známé produkty jako stavební spoření, 
akcie, půjčka nebo hypotéka a  jiné. Na 
1. místě se umístil Ondřej Slavík a Jakub 
Drobek ze základní školy Dělnická, 2. místo 

patří Davidu Gwuzdkovi a  Marku Hnidovi 
ze základní školy Dr. Olszaka a  3. příčku 
obsadila dvojice Petr Rábik a Jan Dulawa 
ze základní školy Školská. Celkově nejlepší 
školou byla ZŠ Dr. Olszaka, jako druhá ZŠ 
Borovského a bronzová ZŠ Školská. Tímto 
umístěním se žáci nominovali na mistrov-
ství České republiky, které proběhne počát-
kem června. Všem soutěžícím gratulujeme 
a v červnu budeme držet palce.

Hosté řešili sociální podnikání
V podnikatelském centru Business Gate se 
ve dnech 19.–20. 3. 2018 sešli hosté ze 
zahraničí, kteří řeší problematiku sociální-
ho podnikání a podnikavost mladých lidí.

Město Karviná je jedním z osmi partnerů 
ze šesti zemí. „V následujících dvou a  půl 
letech se zástupci partnerů budou seznamo-
vat s problematikou sociálního podnikání ve 
Švédsku, Anglii, Irsku, Rumunsku či Srbsku 
a  hledat možnosti sociálních podniků jako 
nástroje pro práci s mládeží,“ říká Josef Woź-
niak, zástupce Magistrátu města Karviná.

„Navzájem si vyměňujeme praktické zku-
šenosti, které se mohou dále rozvíjet nejen 
v  rámci tohoto projektu. V  tomto úvodním 
projektovém setkání jsme si defi novali cíle 
jako zvýšení odborné znalosti týkající se 

sociálního podnikání mezi pracovníky s mlá-
deží a mladými a konzultanty. Zároveň jsme 
diskutovali podobu vzdělávacích programů,” 
prozradil náměstek primátora a garant pro-
jektu Lukáš Raszyk (ČSSD).

První vzdělávací akce proběhne u švéd-
ského partnera, a to města Solna, které je 
držitelem ocenění nejlepšího města Švéd-
ska pro podnikání a podporu podnikavosti. 
Zároveň podporuje mládežnické iniciativy 
a podnikatelské záměry mladých lidí.

Zájemci o zapojení do programu se mohou 
přihlásit na e-mailu: petrklichelp@gmail.com.

Karviná úspěšně 
pokračuje v místním 
akčním plánování
Projekt Místní akční plán rozvoje vzdělávání, 
jehož cílem bylo vytvořit kvalitní strategický 
dokument pro oblast vzdělávání dětí a žáků 
do 15 let věku s  výhledem do roku 2023 
v Karviné, Dětmarovicích, Stonavě a Petro-
vicích u Karviné, úspěšně pokračuje.

Od začátku letošního roku byla zaháje-
na realizace jednotlivých opatření a aktivit 
za účelem zkvalitnění vzdělávání.

Děti v  předškolním a  žáci v  základním 
vzdělávání se mohou těšit na celou řadu zá-
žitkových programů, například na scénické 
čtení, akce na podporu čtenářství, soutěže 
v  matematice a  fi nanční gramotnosti, do-
vednostní workshopy a exkurze.

Připraveny jsou také volnočasové aktivity 
v podobě školních klubů podnikání, rodilých 
mluvčích do výuky cizích jazyků ve školách, 
celoměstských soutěží podporujících vazbu 
k regionu nebo preventivních programů.

Podpořeni budou rovněž rodiče dětí, a to 
prostřednictvím pobytů, workshopů a besed 
v oblasti inkluzivního vzělávání.

Pro pracovníky ve školství či v  orga-
nizacích neformálního vzdělávání bude 
připravena celá řada akcí směřujících 
k jejich profesnímu rozvoji.

I v letošním roce budou zapojeny pracovní 
skupiny, které budou dále navrhovat opatření, 
jak místní vzdělávání rozvíjet a podporovat.

Projekt je realizován v rámci OP Výzkum, 
vývoj a vzdělávání. Je spolufi ncován Evrop-
ským sociálním fondem a státním rozpoč-
tem České republiky.
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